<

адрес обезличен>

26RS0

<

номер обезличен>-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 марта 2025 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Анисимова О.А.,

при секретаре Магомедове К.Г.,

с участием:

государственного обвинителя Иванова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Серкина В.А.,

представителя потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, женатого, не имеющего малолетних ( несовершеннолетних) детей и иных иждивенцев, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес обезличен>, военнообязанного, работающего директором 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Некоммерческая организация «Фонд поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен>» (далее по тексту - Фонд) создана в соответствии с распоряжением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-рп «О создании некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен>» в целях реализации мероприятий по государственной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен>. Единственным учредителем Фонда является министерство экономического развития 

<

адрес обезличен>.

На основании протокола заседания правления Фонда 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> директором Фонда избрана Лицо 

<

номер обезличен>, 

<

дата обезличена> года рождения, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, которая на основании приказа Фонда 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, приказа министерства экономического развития 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>/од от 

<

дата обезличена> приступила к исполнению обязанностей директора Фонда. В соответствии с трудовым договором 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> ФИО3 являлась единоличным исполнительным органом Фонда, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, была в праве самостоятельно осуществлять деятельность Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации законодательством 

<

адрес обезличен>, действовать от имени Фонда без доверенности, руководить текущей деятельностью Фонда, представлять интересы Фонда в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, осуществлять права и обязанности работодателя в отношениях с работниками Фонда, издавать приказы и давать указания в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения всеми работниками Фонда, открывать в банках и иных кредитных организациях расчетные и иные счета, распоряжаться средствами Фонда в пределах лимита, утвержденного Правлением Фонда, заключать от имени Фонда договоры и совершать иные сделки, обеспечивать организацию и осуществление бухгалтерского, финансового и иного учета и отчетности Фонда, осуществлять иную хозяйственную и распорядительную деятельность в целях обеспечения решения задач, предусмотренных уставом Фонда, поощрять работников Фонда, привлекать работников Фонда к дисциплинарной и материальной ответственности, осуществлять в установленном порядке прием на работу работников Фонда, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, обеспечивать эффективную деятельность Фонда и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Фонда, представлять годовой отчет о финансовой деятельности Фонда на утверждение Правлению Фонда в порядке и сроки, установленные Уставом Фонда, и иную отчетность по требованию Правления Фонда и Учредителя, выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и уставом ФондаТаким образом, Лиц 

<

номер обезличен> являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции Фонда. 

Во исполнение соглашения между АО «Российский экспортный центр» и министерством экономического развития 

<

адрес обезличен> о методическом и информационном взаимодействии при реализации мероприятия по созданию и (или) развитию центров (агентств) координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, Фонд во взаимодействии с АО 

<

данные изъяты> реализует мероприятия по созданию, развитию центров (агентств) координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства с целью развития экспорта.

В июле 2019 года, точная дата и время не установлены, но не позднее 

<

дата обезличена> Лицо 

<

номер обезличен>., ФИО1 и неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных мотивов, с целью хищения денежных средств в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств, выделенных в виде субсидий министерством экономического развития 

<

адрес обезличен>, в рамках заключенного соглашения от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении в 2019 году некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен> субсидий в виде имущественного взноса 

<

адрес обезличен>».

Так Лицо 

<

номер обезличен>, заведомо зная, что между министерством экономического развития 

<

адрес обезличен> в лице министра ФИО4 и Фондом в лице директора Лица 

<

номер обезличен> заключено Соглашение от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О предоставлении в 2019 году некоммерческой организации «Фонд поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен> субсидий в виде имущественного взноса 

<

адрес обезличен>», согласно которому Фонду предоставлены субсидии в размере 178 231 059,10 рублей, на цели развития Центра поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен>, Центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен>, Центра инжиниринга для субъектов малого предпринимательства в 

<

адрес обезличен> и Центра кластерного для субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен>. Субсидии предоставлены на расходы Фонда, в том числе на оплату услуг третьих лиц в части оказания комплекса услуг, направленных на содействие выхода экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен> на иностранные рынки, на организацию участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярморочных, форумных конгрессных мероприятиях, проводимых в Российской Федерации и за рубежом, разработала план совершения преступления и распределила преступные роли.

Согласно распределённым ролям, индивидуальный предприниматель ФИО1 должен был выступать подрядчиком в части оказания комплекса услуг, направленных на содействие выхода экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен> на иностранные рынки, на организацию участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярморочных, форумных конгрессных мероприятиях, проводимых Фондом. Лицо 

<

номер обезличен> должна была заключить от имени Фонда с ИП ФИО1 договор возмездного оказания услуг, после чего, ФИО1 совместно с неустановленными лицами должен был придать видимость организации и проведения данных мероприятий, минимизировать расходы, связанные с организацией и проведением указанных мероприятий, по результатам проведенных мероприятий совместно с неустановленными лицами организовать изготовление и предоставление в Фонд отчетной документации. Лицо 

<

номер обезличен> в свою очередь должна была организовать предоставление в министерство экономического развития 

<

адрес обезличен> отчет о достижении значений показателей результативности предоставления Фонду субсидий и отчет о целевом расходовании средств субсидий, а также организовать перечисление денежных средств в счет оплаты услуг ненадлежащего качества в соответствии с договором возмездного оказания услуг, заключенного с ИП ФИО1, которые последние намеревались похитить. 

Реализуя задуманное, в июле 2019 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 

<

дата обезличена>, находясь в здании Фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, Лицо 

<

номер обезличен>, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления, заведомо зная, что ИП ФИО1 не имеет намерений по организации и проведению международной выставке 

<

данные изъяты> (коллективный стенд), Армения, 

<

адрес обезличен> (12-

<

дата обезличена>) (далее по тексту - выставка), заключили между Фондом в лице директора Лица 

<

номер обезличен> и ИП ФИО1 договор возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> по организации и проведению выставки на сумму 1 300 000 рублей.

В соответствии с условиями вышеуказанного договора, ФИО1 должен был организовать проезд представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 

<

адрес обезличен>, до места проведения выставки и обратно, их проживание, обеспечить аренду оборудованной выставочной площади, разработать дизайн и оформление выставочного стенда, предоставление синхронного перевода с русского языка на государственный язык страны пребывания и др.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 

<

дата обезличена> по сентябрь 2019 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, действуя согласованно с Лицом 

<

номер обезличен> и неустановленными лицами, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления придал видимость организации и проведения выставки, минимизировал расходы связанные с организацией и проведением выставки, по результатам проведенной выставки совместно с неустановленными лицами организовал изготовление и предоставление в Фонд отчетной документации.

Согласно отчету о проведении международной выставки, в состав ее участников вошли представители ООО «

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>». При этом в качестве представителя ООО «

<

данные изъяты>» участие в выставке принимало лицо, которое работником данной организации никогда не являлось и руководителем не уполномочивалось на участие в данной выставке. 

В результате указанных неправомерных действий Лица 

<

номер обезличен>, ФИО1 и неустановленных лиц, цель развития экспорта субъектов малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес обезличен> при исполнении договора возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> не достигнута. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, Лицо 

<

номер обезличен>, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, используя свое служебное положение, организовала направление в министерство экономического развития 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, отчет о достижении значений показателей результативности предоставления Фонду субсидий и отчет о целевом расходовании средств субсидий, содержащие заведомо ложные сведения о целевом использовании средств субсидий, о достижении значений показателей результативности предоставления субсидий, предоставляемых Фонду.

Продолжая реализовывать задуманное, в сентябре 2019 года, точные дата и время не установлены, Лицо 

<

номер обезличен>, действуя согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления, заведомо зная о том, что представители ООО «

<

данные изъяты>» фактически участие в выставке не принимали подписала акт на оплату на основании которого, со счета р/с 40

<

номер обезличен>, к/с 30

<

номер обезличен> Фонда, открытого в Ставропольском филиале ПАО «Промсвязьбанк», по адресу: 

<

адрес обезличен>, на счет р/с 40

<

номер обезличен>, к/с 30

<

номер обезличен> открытый ИП ФИО1 в Ставропольском филиале АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, перечислены бюджетные денежные средства в сумме 1 300 000 рублей.

После чего, Лицо 

<

номер обезличен>, ФИО1 и неустановленные лица денежные средства в сумме 1 300 000рублей похитили, похищенным распорядились по собственному усмотрению, чем причинили министерству экономического развития 

<

адрес обезличен> имущественный вред в сумме 1 300 000 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ является особо крупным размером, так как превышает один миллион рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес обезличен> старшего советника юстиции ФИО5 от 

<

дата обезличена> об особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, и вынесением судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное сотрудничество подсудимого с органом предварительного следствия, его содействие. Так, при расследовании уголовного дела, с обвиняемым ФИО1 

<

дата обезличена> было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно условиям досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1. обязался выполнить следующие действия: 

-дать полные, подробные, правдивые и исчерпывающие показания по уголовному делу, не только по существу возникших в отношении него подозрений, но также и по другим, известным ему, фактам хищения сотрудниками Фонда бюджетных средств; изобличить всех лиц, причастных к совершению таких хищений;

-оказать содействие в розыске (установлении) имущества, приобретенного лицами, совершившими преступление, посредством легализации денежных средств, полученных в результате совершения хищений;

- предоставить следствию известные ему сведения о получении взяток, коммерческого подкупа, злоупотреблении должностными лицами и совершении иных преступлений руководством Фонда, сообщив при этом обстоятельства их совершения, в том числе время, место и способ;

-подтвердить свои показания при производстве очных ставок, в ходе отдельных следственных действий, необходимых для изобличения виновных лиц, а также в судебных заседаниях.

Взятые на себя обязательства подсудимый ФИО1 выполнил в полном объеме. ФИО1 сообщил ранее не известные следствию сведения об обстоятельствах совершения инкриминируемого преступления, указал на лицо, явившееся соучастником его совершения, тем самым изобличил его преступную деятельность. На основании показаний ФИО1 следственным органом возбуждены два уголовных дела. Сообщенные им сведения соответствуют другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следственным путем. На основании показаний ФИО1 лицу 

<

номер обезличен>, о роли которой сообщено ФИО1, предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 и ч. 4 ст. 159 УК РФ. Данные показаний ФИО1 подтвердил при проведении очных ставок с иными участниками производства по делу. ФИО1 в полном объеме возмещен причиненный ущерб.

Таким образом, ФИО1 выполнил обязательства, определенные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении им обязательств, определенных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в полном объеме подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего Министерства экономического развития 

<

адрес обезличен> ФИО2 не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1, подтвердив полное возмещение ФИО1 причиненного ущерба.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Подсудимый суду пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены, подтвердил заключение досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник - адвокат Серкин С.В. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и исследовав представление прокурора, суд находит соответствующими материалам дела изложенные в представлении прокурора данные об активном содействии подсудимого, которые предоставил сведения, имеющие важное значение для раскрытия и расследования преступлений, а также в представлении сведений о хищении сотрудниками Фонда поддержки предпринимательства в 

<

адрес обезличен>.

Характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, уголовные дела, возбужденные в результате сотрудничества с подсудимыми, подтверждаются следующими доказательствами: постановление о выделении уголовного дела и принятии его к производству от 

<

дата обезличена> в отношении ФИО1(т.1 л.д. 1-3), постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ (т.9 л.д. 182-185), протокол очной ставки между свидетелем ФИО6 и обвиняемым ФИО1 от 

<

дата обезличена> (т. 9 л.д. 29-32), постановление о возбуждении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата обезличена> (т. 10 л.д. 6-9), постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 

<

дата обезличена> (т.10 л.д. 12-14), досудебное соглашение от 

<

дата обезличена> (т. 10 л.д. 15-16), протокол допроса обвиняемого ФИО1 от 

<

дата обезличена> (т.10 л.д. 48-55), протокол допроса обвиняемого ФИО1 от 

<

дата обезличена> (т.10 л.д. 211-218), платежное поручение от 

<

дата обезличена> (т. 10 л.д. 201).

Угрозы личной безопасности ФИО1, его близких родственников, родственников или близких лиц, в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, судом не установлено.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе выразившиеся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступлений. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

В силу указанных обстоятельств, а также учитывая, что подсудимый признал свою вину в полном объеме, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил исполнение ФИО1 всех условий названных соглашений, суд полагает, что по делу имеются все данные для постановления в отношении ФИО1 приговора с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В силу ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики, наличие благодарностей, благодарственных писем.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с учетом положений частей второй и четвертой статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает подсудимому наказание. По усмотрению суда подсудимому с учетом положений статей 64, 73 и 80.1 Уголовного кодекса Российской Федерации могут быть назначены более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, условное осуждение или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, а также, учитывая влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы со штрафом по и с ограничением свободы, однако полагает, что исправление подсудимого, с учетом всех обстоятельств дела и личности виновного, возможно без изоляции от общества, однако, в условиях осуществления за ним контроля путем применения условного осуждения, в соответствии со ст. 73 УК РФ. При этом суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы со штрафом и с ограничением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. При назначении наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Размер суммы штрафа определяется согласно ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, его трудоспособного возраста, наличия постоянного места работы, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Кроме того, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Также, по мнению суда, оснований для применения ст. 47 УК РФ не имеется, поскольку по смыслу закона при назначении наказания следует учитывать, что в соответствии со ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления. При этом суд отмечает, что лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по общему правилу, может быть назначено в качестве основного или дополнительного (в том числе в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ) наказания за преступление, которое связано с определенной должностью или деятельностью лица. ФИО1 признан виновным в совершении преступления в статусе индивидуального предпринимателя и в связи с осуществление предпринимательской деятельности. Таким образом, предусмотренных уголовным законом оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, не имеется. Лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью (педагогической, врачебной, управлением транспортом и т.д.). Однако, по смыслу закона при назначении дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью при наличии к тому оснований и с учетом обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, обсуждать вопрос о целесообразности его применения в отношении лица, для которого соответствующая деятельность связана с его единственной профессией. В данном случае суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Суд считает, что назначенное ФИО1 наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст. ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В ходе предварительного следствия, а также судебного разбирательства гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Поскольку настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 выделено из другого уголовного дела, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению вместе с рассмотрением основного уголовного дела 

<

номер обезличен>. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314, 316, 317.7 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 06 месяцев со штрафом в размере 350 000 рублей с ограничением свободы сроком на 01 год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению.

Установить ФИО1 обязанности в период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы: не менять постоянного места жительства и регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы 

<

адрес обезличен> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 запрета определенных действий, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: 

- DVD+R диск круглой формы, белого цвета, DVD-R 16x 4.7 GB/120 MinMRM-POWER, рег. 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена> «Секретно 

<

номер обезличен> экз. 17/3-148с от 

<

дата обезличена>; DVD+Rдиск круглой формы, белого цвета, рег. 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена> «Секретно 

<

номер обезличен> экз. ед 17/3-149с от 

<

дата обезличена>; DVD+Rдиск круглой формы, белого цвета, DVD-R16x 4.7 GB/120 MinMRM-POWER,рег. 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена> «Секретно 

<

номер обезличен> экз. 17/3-163с от 

<

дата обезличена> -хранятся в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>; 

- договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 16 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 7 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 17 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 7 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 15 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 19 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 7 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 18 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 18 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 20 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 16 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 17 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 22 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 7 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 15 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 6 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 7 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 21 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 16 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 15 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 15 л.; договор 

<

номер обезличен> К от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 17 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 19 л.; договор 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с приложениями, всего на 17 л.; регистрационное дело ИП ФИО1 ИНН: 

<

***>, ОГРНИП: 

<

номер обезличен>; регистрационное дело ООО «ЛАТЕКС» ИНН: 

<

***>, ОГРН: 1152651023744; регистрационное дело ООО «АГЕНТСТВО «ИНСАЙТ» ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>; регистрационное дело ИП ФИО7 ИНН: 

<

***>, ОГРНИП: 

<

номер обезличен>; регистрационное дело ООО «АГЕНСТВО Б.-РЕШЕНИЙ «ЭВРИКА» ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>; сшив документов на 26 л., состоящий из следующих документов: договор возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 4 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 4 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 2 л., Приложение 

<

номер обезличен> к соглашению на оказание безвозмездной услуги без номера и даты на 1 л., форма акта оказанных услуг на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 3 л., Справка на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л., Приложение 

<

номер обезличен> к договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 6 л.; сшив документов, скрепленных пружиной для переплета на 31 л. состоящий из следующих документов: обложка на 1 л. документы участников международной выставки «Строй Expo 2019» 12-

<

дата обезличена> по договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>., соглашение 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 2 л., анкета от общества с ограниченной ответственностью Компрессор-техцентр ИНН 

<

***> на 1 л., акт оказанных услуг от 

<

дата обезличена> к соглашению 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 1 л., Копия приказа 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л., справка от 

<

дата обезличена> от общества с ограниченной ответственностью Компрессор-техцентр ИНН 

<

***> на 1 л., соглашение о конфиденциальности от 

<

дата обезличена>, от общества с ограниченной ответственностью Компрессор-техцентр на 6 л., соглашение 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 1 л., анкета от общества с ограниченной ответственностью Латекс ИНН 

<

***> на 1 л., акт оказанных услуг от 

<

дата обезличена> к соглашению 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 1 л., справка от 

<

дата обезличена> от общества с ограниченной ответственностью Латекс ИНН 

<

***> на 1 л., соглашение о конфиденциальности от 

<

дата обезличена>, от общества с ограниченной ответственностью Латекс на 3 л., соглашение 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 2 л., акт оказанных услуг от 

<

дата обезличена> к соглашению 

<

номер обезличен> безвозмездного оказания услуг от 

<

дата обезличена> на 1 л., анкета-заявление от общества с ограниченной ответственностью Окнаснаб Поставка ИНН 

<

***> на 1 л., справка от общества с ограниченной ответственностью Окнаснаб Поставка ИНН 

<

***> на 1 л., соглашение о конфиденциальности от 

<

дата обезличена>, от общества с ограниченной ответственностью Окнаснаб Поставка на 6 л.; сшив документов в твердом переплете зеленого цвета на 67 л., состоящий из следующих документов: обложка на 1 л., отчет о проведении международной выставки «Строй Expo 2019» 12-

<

дата обезличена> по договору возмездного оказания услуг 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, содержание (опись) на 1 л., отчет об участии экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства 

<

адрес обезличен> в Международной выставке «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен> (12-

<

дата обезличена>) на 3л., программа международной выставке «Строй Expo 2019» на 2 л., текст приглашения на 2 л., заявление от участников от 

<

дата обезличена> на 2 л. от ООО Компрессор-техцентр, заявление от участников на 2 л. от 

<

дата обезличена> на 2 л. от ООО «Латекс», заявление от участников на 2 л. от 

<

дата обезличена> на 2 л. от ООО «Окнаснаб поставка», состав участников международной выставки Международной выставки «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, выставочный комплекс «Ереван Экспо» (12-

<

дата обезличена>) на 2 л., ведомость регистрации участников Международной выставки «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, выставочный комплекс «Ереван Экспо» (12-

<

дата обезличена>) на 2 л., информация об участниках – субъектах малого и среднего предпринимательства 

<

адрес обезличен> Международной выставки «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, выставочный комплекс «Ереван Экспо» (12-

<

дата обезличена>) на 2 л., копия договора № AE19/INT/U17 от 

<

дата обезличена> Ереван Армения на 4л., макет фризовой панели Международной выставки «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, выставочный комплекс «Ереван Экспо» (12-

<

дата обезличена>) на 1 л. с надписью «STAVROPOLREGION(RUSSIA)», макет дизайна экспозиции выставочного стенда Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) на 1 л., согласование дополнительного оборудования экспозиции выставочного стенда Международной выставки «Строй Expo 2019(12-

<

дата обезличена>) на 2 л., макет шариковой ручки Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) ООО «Латекс» на 1 л., макет флеш-накопителя Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) ООО «Латекс» на 1 л., макет шариковой ручки Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) ООО «Компрессор-техцентр» на 1 л., макет флеш-накопителя Международной выставки «Строй Expo 2019 (12- 

<

дата обезличена>) ООО «Компрессор-техцентр» на 1 л., макет шариковой ручки Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) ООО «Окнаснаб поставка» на 1 л., макет флеш-накопителя Международной выставки «Строй Expo 2019 (12-

<

дата обезличена>) ООО «Окнаснаб поставка» на 1 л., макет рекламного каталога об частниках выставки на 5 л., пост-релиз на сайте заказчика «Fppsk26.ru» Международная выставка «Строй Expo 2019» Армения, 

<

адрес обезличен> с 12 по 

<

дата обезличена> на 3 л.; пост-релиз на сайте заказчика «CK 1777.ru» Международная выставка «Строй Expo 2019» Армения, 

<

адрес обезличен> с 12 по 

<

дата обезличена> на 3 л., сводный анализ результатов опроса участников Международной выставки «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, выставочный комплекс «Ереван Экспо» 12- 

<

дата обезличена> на 1 л., опросный лист на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Компрессор-техцентр», опросный лист на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Окнаснаб поставка», опросный лист на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Латекс», отчет на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Компрессор-техцентр», отчет на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Латекс», отчет на 1 л., о результатах Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> от ООО «Окнаснаб поставка»., копии проездных билетов участников Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> на 2 л., копии сертификатов участников Международной выставки «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена> на 3 л., 10 цветных фотографий, б участии в Международной выставке «Строй Expo 2019» Республика, 

<

адрес обезличен>,Армения, 12-

<

дата обезличена>, отчет на электронном носителе (флэш-накопитель) 1 шт., копия акту выполненных работ от 

<

дата обезличена> Ереван, 

<

адрес обезличен> на 1л., экземпляр каталога «Международная выставка «Строй Expo 2019» 

<

адрес обезличен>, 3 экземпляра флэш-накопителей с логотипами ООО «Окнаснаб поставка», ООО «Компрессор-техцентр», ООО «Латекс», 3 экземпляра шариковых ручек с логотипами ООО «Окнаснаб поставка», ООО «Компрессор-техцентр», ООО «Латекс»; счет на оплату 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л.; счет на оплату 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л.; акт 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> на 1 л.; копия запроса директору НО «Фонд поддержки Предпринимательства в СК» от 

<

дата обезличена> исх. 

<

номер обезличен> на 1 л.; копия ответа на запрос от директора НО «Фонд поддержки Предпринимательства в 

<

адрес обезличен>» от 

<

дата обезличена> исх. 

<

номер обезличен> на 1 л. – хранятся при материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>; 

- мобильный телефон марки Apple модели«iPhone15ProMax», номер модели «MU783ZD/A» серийный номер «M7HDJXL162», IMEI: 35664215 42508 2IMEI2: 35 664215 438 457 1 – передан на ответственное хранение свидетелю ФИО8,

- оставить по месту хранения, до разрешения по существу основного уголовного дела 

<

номер обезличен>.

Получатель: УФК по 

<

адрес обезличен> (ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>)

ИНН 

<

***> КПП 263401001

Отделение Ставрополь Банка России

Расчетный счет: 03

<

номер обезличен>

Кор/счет 40

<

номер обезличен>

БИК 010702001

ОКОНХ – 97920

ОКПО 08592497

ОКТМО – 07701000

ОГРН 

<

***>

ОКВЭД 84.24

УИН – 18

<

номер обезличен>

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Анисимова